Neque dicatur fraudantes integrum tributum alios cives cogere, ut plus solvere debeant: ex quorundam enim defraudatione non augentur aliorum tributa; si tamen ostendi posset, aliis ideo plus esse solvendum, ab eo, qui tributum non solvit, iustitia commutativa laederetur; id autem ostendi potest ad summum in casu ubi determinata summa a certo coetu hominum in solidum conferenda est (Kontingentierte Steuern).

2. Ad restitutionem tenentur illi fraudatores, qui pacto expresso vel tacito cum exactoribus inito, vi vel fraudibus utuntur, ut solutionem tributorum declinent. Etenim medio iniusto impediunt rempublicam, quominus iustum obtineat, et proinde etiam cives, quominus bono libertatis a solvendis amplioribus tributis gaudeant.

Notandum est discrimen inter tributum, quod lege praeceptiva, et tributum, quod lege poenali imponitur. Ad evitandam huius solutionem is solum medium iniustum adhibet, qui vi vel pacto, non autem, qui mendaciis vel periuriis utitur: in hoc enim casu fiscus non habet ius in tributum, sed solum ius occupandi tributum; quare medium, quod versatur circa bona tributo obnoxia (occultatio, mendacium) non est iniustum, sed illud medium, quod versatur circa personam occupantem tributum (vis, pactum). Simili modo pauperi in extrema necessitate existenti non infert iniuriam, qui bona sua mendaciis occultat, sed solum is, qui impedit occupare volentem bona, quibus indiget.

3. Exactores ad restitutionem *tributi* tenentur, si exactionem culpabiliter negligunt: ad ea enim exigenda ex officio obligantur; at non tenentur ad restitutionem *mulctae*, quae defraudantibus imposita fuisset, si exactores eos indicassent, quia eis non incumbit officium curandi, ut fiscus mulctam accipiat.

Restitutio, quae ob defraudata tributa sive ab exactoribus sive a civibus debetur, non est facienda reipublicae, quae ideo damnum non patitur, sed fieri potest pauperibus vel in communem utilitatem aliquid contribuendo.

## Quaestio quarta.

### De restitutione ob iniustam cooperationem.

#### Articulus primus.

##### De iniusta cooperatione in genere.

**477. Praenotiones.** *Cooperatio* in genere est concursus cum alio operante. Prout hic accipitur, est concursus cum alio iniuste damnum inferente; *cooperans* ergo dicitur, qui cum alio est causa damni iniusta.

a. Cooperatio haec aut positiva aut negativa est: *negativa* consistit in omissione actionis ex iustitia debitae ad damnum impediendum; *positiva* consistit in actione, qua cum alio iniuste damnum inferitur; utraque physica et moralis esse potest.

b. Cooperatio *positiva moralis* in voluntatem damnificantis influit; *physica* cum actione damnificantis concurrat seu damnificantem in damno inferendo adiuvat. Cooperatio *negativa moralis* consistit in omissione actionis ex iustitia debitae, qua damnum per influxum in voluntatem damnificantis impediendum debet, ut si quis omittit consilium, vel mandatum, quo alium a damno inferendo avertere potest et debet; cooperatio *negativa physica* consistit in omissione actionis, qua per influxum in actionem damnificantem damnum impediendum potest, ut si custos furem non abigit.

Cooperatio vero physica saepe simul est moralis, quatenus per ipsam participationem in actione alterius etiam consensum prodit immo animum alterius augere potest.

c. Haec cooperatio ab ea, de qua supra (n. 116 ss.) sermo erat, eo differt, quod hic agitur  $\alpha$ . de cooperatione ad peccatum contra iustitiam, supra de cooperatione ad peccatum contra quamcunque virtutem;  $\beta$ . de cooperatione formali, ex qua oritur obligatio restitutionis, supra de cooperatione formali et materiali;  $\gamma$ . de cooperatione quacunque, sive cooperans est causa aequae principalis sive secundaria, supra de cooperatione cum altero principaliter agente.

**478. Obligatio restitutionis.** 1. Iniusta cooperatio *inducit obligationem restitutionis*: etenim est causa damni iniuste illati saltem partialis, sive cooperatio positiva sive negativa fuit<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Ideo damnata est ab *Innocentio XI.* proposito 39: *Qui alium movet aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati.* (D. 1189).

Ergo etiam cooperatio negativa, qua non impeditur damnum alterius, quod ex iustitia impediri debuisset, inducit obligationem restitutionis. Impedire damnum aliorum per se quidem ad caritatem pertinet aequè ac conservare et promovere aliorum bonum, quia iustitia commutativa id solum exigit, ne aliorum iura violemus neve eis damna inferamus; per accidens tamen, scilicet ex contractu vel ex officio seu quasi-contractu, adesse potest obligatio iustitiae procurandi aliorum bonum et impediendi aliorum damna.

2. Ut iniusta cooperatio obligationem restitutionis inducat, hae *condiciones requiruntur*: ut ea sit vere iniusta, damni efficax et theologice culpabilis: etenim actio, qua proximo damnum infertur, solum sub hac triplici conditione obligationem restitutionis inducit (n. 454).

Ergo nulla existit obligatio restituendi, si actio cooperantis nihil in damnum influxit, id quod in *cooperatione morali* plerumque tum locum habet, ubi damnificans ex se et independenter a cooperante ad damnum inferendum iam determinatus est.

Si inculpabiliter cooperatus est, solum materialiter iniuste egit; simulatque vero impedimentum (v. g. ignorantia) cessat, influxum suum retractare debet, secus iniustitia fit formalis, et oritur obligatio reparandi damna, quae sequuntur ex omissione retractationis.

Si quis etiam participat in praeda, simul etiam principia de possessione malae fidei applicantur.

**479. Diversi modi cooperationis his versibus continentur:**

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,  
Participans, mutus, non obstans, non manifestans<sup>1)</sup>.

Horum novem modorum alii exhibent cooperationes *negativas*, (mutus, non obstans, non manifestans), alii cooperationes *positivas*, et quatuor quidem (iussio, consilium, palpo, recursus) exhibent cooperationes *morales*, duo vero (consensus et participans) cooperationem *physicam*.

Patet cooperationes morales esse totidem inductiones ad peccatum, physicas vero ad illam cooperationem pertinere, de qua supra (n. 116 ss.) sermo erat.

## Articulus secundus.

### De mandante.

**480. Declarationes.** 1. *Mandans* (iubens) hoc loco intelligitur, is, qui aliquem inducit, ut suo nomine alteri damnum inferat.

a. Nihil refert utrum mandatarius gratis an pro mercede negotium gerendum suscipiat, dummodo mandantis nomine agat. Pari modo nihil refert, utrum mandans mandatarii superior sit, qui huic pro sua auctoritate negotium gerendum iniungit, an vero manda-

<sup>1)</sup> Cf. s. *Thomas* II. II. q. 62. a. 7.

tario sit aequalis: de ratione enim mandati solum est, ut mandatarium nomine mandantis agat.

b. Mandans est *causa damni principalis* et primaria; mandatarium seu exsecutor est eius *causa instrumentalis* et *secundaria*.

2. Ut mandatum obligationem restitutionis inducat, debet esse vera *causa damni illati*; causa autem damni illati est, si in voluntatem mandatarium vere influit.

a. Ergo approbatio vel ratihabitio actionis damnificantis post executionem facta non est mandatum; approbatio autem vel ratihabitio ante executionem facta potest aequivalere mandato, si in damnum influit.

Si quis ergo propositum in tuum favorem alteri damnum inferendi tibi manifestat, illud reparare teneris, si non contradicis, ubi absque difficultate contradicere potes, quia tacite approbando in damnum influxisse censeris; si quis autem te inscio in tuum favorem alteri damnum infert, illud reparare non teneris<sup>1)</sup>.

b. Mandatum diversis modis dari potest:  $\alpha$ . ratione *mandati* vel ineundo contractum sive gratuitum sive onerosum, vel sine contractu: imperio, precibus, approbatione;  $\beta$ . ratione *modi* expresse vel tacite, ut si quis aliquo signo ostendit sibi gratum fore, si damnum inferatur.

**481. Obligationes mandantis erga damnificatum** hoc principio continentur: mandans tenetur ex iustitia revocare mandatum, quod si non facit, reparare debet omnia damna, quae mandatarium vi mandati intulit: horum enim ipse est causa efficax. *Vi mandati* inferri censentur non solum ea damna, quae expresse in mandato continentur, sed etiam ea, quae in exsequendo mandato difficulter vitari poterant, v. g. in furto de effractione forium vel fenestrae.

1. Damna, quae mandatarium ex errore invincibili, non item damna, quae ex errore vincibili (quem moraliter vitare potuit) intulit, mandans reparare tenetur, quia in illa, minime vero haec efficaciter influit mandatum.

2. Damna, quae mandatarium infert *excedendo* limites mandati, mandatarium reparare tenetur, quia ipse solus eorum causa est. Neque, si mandans ea postea rata habeat, ideo ipse fit eorum efficax.

*Ad qui tenetur mandans, si mandatum revocavit?*

a. Si mandati revocatio mandatarium innotuit ante eius executionem et mandatarium nihilominus damnum infert, ad nihil tenetur: per revocationem enim cessat mandantis influxus in damnum.

b. Si mandati revocatio mandatarium ex quacunque causa inculpabili non innotuit, sive quod nuntius ob temporis angustias ad eum pervenire non potuit, sive quod casu delatus non fuit, ad reparandum damnum tenetur: reipsa enim mandatum est causa damni.

<sup>1)</sup> Cf. *Vogler* n. 283.

c. Si mandati revocatio mandatario non innotuit, quia causa libera culpabiliter id impedivit, impediens ad reparandum damnum tenetur: iste enim eius causa existit.

**482. Obligationes mandantis erga mandatarium his continentur:** mandans reparare debet damna mandatario in executione mandati obvenientia, quorum ipse est causa efficax et iniusta.

1. Si mandatarium vi, fraude vel gravi metu vel abusu potestatis adegit ad mandatum exsequendum, reparare tenetur omnia damna ei in executione obvenientia, quae aliquo modo saltem confuse praevidit: horum enim ipse est causa efficax et iniusta; *iniusta* quidem, quia mandatarium vi compellendo iniuriam ei intulit, *efficax* vero, quia damna aliquo modo praevisa ex mandato per se consequuntur. Damna autem, quae praevidere non potuit, reparare non tenetur, quia eorum est solum causa per accidens.

Hinc si gravibus minis iussus patrare furtum ad carceres condemnatur, damnum exinde ortum mandans reparare tenetur: iste enim effectus utpote non improbabilius cum actione nexus ex actione per se sequitur. Quodsi iussus patrare furtum ex equo decidit et brachium frangit, damnum exinde ortum mandans reparare non tenetur: iste enim effectus, utpote possibili solum nexu cum actione coniunctus, ex actione per accidens sequitur.

2. Si mandatarius sponte vel mercede conductus mandatum suscipit, mandans damna in executione ei obvenientia reparare non tenetur, quia ipse horum non est causa nec iniusta nec efficax: mandatario enim, qui libere actionem suscepit, a mandante nulla infertur iniuria; insuper ipse est causa omnium effectuum actionis suae, quam libere suscepit.

*Nota.* *Iubens*, prout a mandante distinguitur, dupliciter ab eo differt: *a.* *Iubens* mandatarii superior est atque pro sua auctoritate ei actionem iniungit; *b.* *iubens* mandatario reparare tenetur omnia damna, quae in executione mandati passus est et quae *iubens* probabiliter praevidere poterat.

## Articulus tertius.

### De consulente.

**483. Praenotiones.** *Consulens* dicitur, qui suasionem suam alium movet ad damnum proximo inferendum.

*a.* Consulens a mandante eo *differt*, quod mandatarius nomine mandantis, exsecutor consilii autem non consulentis, sed proprio nomine et ordinarie in propriam utilitatem agit; quare consulens relate ad exsecutorem causa damni *secundaria*, exsecutor consilii

eiusdem causa *primaria* est. Si tamen consulens unice in proprium commodum consilium dat, ipse mandanti aequiparatur estque causa damni *primaria*.

*b.* De ratione *consilii* est, ut voluntatem exsecutoris tamquam causa moralis ad damnum moveat. Consilium diversis modis dari potest: rationes et motiva suggerendo, precibus, hortationibus, promissis, blanditiis, viam et modum ostendendo etc.

*c.* Consilium vel est *impulsivum*, si alium ad damnum inferendum movet et determinat, vel *doctrinale*, si de bonitate vel malitia, de validitate vel invaliditate actionis e. g. contractus sententiam dicit. Consilium impulsivum est *nudum*, si motivis non innititur, sed in sola hortatione consistit, vel *vestitum*, si motiva ad nocendum determinantia adduntur, vel si media nocendi suggeruntur.

*d.* Notandum est *discrimen inter consilium nudum et vestitum*, quod consilium nudum retractatione amittat rationem causae et vim influendi in voluntatem alterius et fiat mere occasio damni; consilium autem vestitum pergit influere, etsi retractatum fuerit, nisi motivis contrariis aequae efficacibus elidatur.

**484. Obligationes consulentis quoad consilium.** Qui iniquum consilium dedit, sive bona sive mala fide egit, ex iustitia illud retractare tenetur: unusquisque enim ex iustitia efficere tenetur, ne ex actione sua, sive formaliter sive materialiter mala, alteri damnum sequatur.

Quodsi exsecutorem a damno inferendo avertere nequit, tenetur damnificandum monere, ut sibi caveat, si absque nimio incommodo eum monere potest, et id *ex iustitia*, si dederit consilium impulsivum et vestitum, quia impedire debet, quantum potest, ne ex actione sua iniusta damnum sequatur, et *ex caritate*, si dederit consilium nudum, quia malum proximi avertere debet, cuius ipse est occasio.

*a.* Qui consilium *bona fide* dedit illudque retractare nequit vel facta retractatione damnum tamen impedire nequit, ad nihil amplius tenetur: etenim non est causa damni theologice culpabilis. Quodsi retractationem culpabiliter negligit, de damnis tenetur.

*b.* Si consilium *mala fide* dedit illudque retractavit, distinguendum est:  $\alpha$ . si consilium est doctrinale vel impulsivum et nudum, consulens non tenetur reparare damna ab exsecutore nihilominus illata; nam vis consilii atque ideo causa damni ipsa revocatione tollitur.  $\beta$ . Si consilium est impulsivum et vestitum, iterum distinguendum est. Si consulens retractando consilium non adhibet motiva contraria saltem aequae efficaciac, damna reparare debet, quia consilium suum revera manet causa damni efficax et theologice culpabilis. Quodsi in retractatione adhibet motiva contraria saltem aequae efficaciac, ab obligatione restituendi excusari potest: qui enim eiusmodi motivis non cedit, ex sua malitia, non ex alterius consilio agere convincitur<sup>1)</sup>. Quatenus motiva ad retrahendum alium a damnificatione sint magis efficaciac, a qualitate personae dependet; ordinarie vero in homine christiano efficacissima motiva ea sunt, quae a fide petuntur.

<sup>1)</sup> *Ballerini-Palmieri* III. n. 326.

c. *Consilium doctrinale* quandoque est *necessarium* ad damnum inferendum; tunc quandoque magis tenetur qui consilium dedit, quam executor. Qui damnificatori ostendit modum inferendi damnum, quod sine illo consilio inferri non potuisset e. g. modum patrandi furtum, quod alias patrari non potuisset, per retractationem a restitutione non excusatur: in hoc namque casu retractatio non est efficax, nisi damnificator a damno inferendo impediatur vel damnificandus de damno, quod ei imminet, moneatur.

**485. Obligationes erga damnificatum.** Consulens tenetur reparare omnia damna, quae ab exsecutore vi consilii illata sunt: horum enim ipse est causa moralis efficax.

a. Consulens ad nihil tenetur, si exsecutor ad damnum inferendum iam determinatus sine consilio aequè damnum intulisset, excepto casu, quo damnificans non suis motivis, sed motivis consulentis ad damnum inferendum movetur.

b. Si dubium est, num consilium in exsecutorem influxum habuerit, pariter ad nihil tenetur, quia de damno per consilium illato non constat<sup>1)</sup>.

c. Si consilium certe in exsecutorem influxit, ad totum damnum, quod sine consilio factum non esset, reparandum tenetur: est enim efficax *concausa* damni.

d. Si consulens suadet maius malum, quam alioquin illatum fuisset, tenetur tantum de excessu, quia huius tantum est causa efficax.

e. Si consulens exsecutori ad damnum inferendum iam determinato consulit alium modum inferendi damnum, eatenus ad restitutionem tenetur, quatenus iste modus damnum auget.

**486. Quaeritur, ad quid teneatur, qui alium ad damnum inferendum iam determinatum inducit ad minus damnum inferendum.**

a. Si agitur de damno eidem personae inferendo, ad nihil tenetur: qui enim ei, qui determinatus est auferre centum, suadet, ut eidem personae solum viginti auferat, non solum contra iustitiam non agit, sed opus bonum exercet, cum suadeat imminutionem mali, id quod bonum est.

b. Si agitur de damno diversae personae inferendo, ut si quis determinato ad auferendum Cantio centum, suadet, ut potius Cantiano auferat viginti, auctores dissentiunt. Dicendum videtur eum ad reparandum damnum teneri excepto casu, quo *laesus in damnum sibi inferendum consentire debet* vel quo minus damnum non *consulitur inferendum determinatae personae*, ut si volenti furari ecclesiae dicatur, ut potius alibi sumat<sup>2)</sup>.

Scilicet eatenus hoc consilium licitum est nec obligationem restitutionis inducit, quatenus alter in damnum sibi inferendum consentire debet; iam vero si ille, cui inferendum erat damnum (Cantius), propter hoc incidisset in extremam necessitatem, alius (Cantianus),

<sup>1)</sup> S. Alphonsus (n. 526) hanc sententiam *satis probabilem* dicit.

<sup>2)</sup> Cf. Lugo disp. 19. n. 44 ss. *Ballerini-Palmieri* III. n. 365.

sin minus et subvenire, saltem illum sibi prospicientem non impedire, ideoque in damnum consentire tenetur.

**487. Obligationes erga exsecutorum.** Consulens non tenetur compensare damna, quae exsecutor in exsequendo consilio passus est: scienti enim et volenti non fit iniuria. In duplici tamen casu erga exsecutorem ad restitutionem tenetur:

a. Si dolo, fraude vel mendaciis alteri auctor fuit, ut damnum inferret: in hoc casu utrique damnum reparare debet, tum ei, cui fraudulenter consilium dedit, tum ei, cui vi consilii damnum illatum est.

b. Si ille, qui ex iustitia consilium dare debet, consilium nocivum dedit. Ex iustitia consilium dare debet, qui vi status vel officii ad id tenetur, ut advocatus, medicus, consiliarius, confessarius, ut ex inferius dicendis (n. 488) clarius apparebit.

**488. De consilio doctrinali.** 1. Qui *vi officii* ad danda consilia deputatur et mala intentione vel ex ignorantia graviter culpabili nocivum consilium dedit, reparare debet damna, quae ex malo consilio obveniunt tum petenti consilium tum tertiae personae, quia consilium petens ius strictum habet exigendi, ut is, qui ex officio dare debet consilia, debitam scientiam habeat et moralem diligentiam adhibeat.

2. Qui *ratione officii consilia dare non debet*, non tenetur reparare damna, quae ex malo consilio obveniunt ei, qui consilium petit et acceptat, nisi dolose scientiam affectet: petens enim consilium non potest esse rationabiliter invitus de consilio nec de damno ex eo orto; reparare autem debet damna, quae ex malo consilio tertiae personae obveniunt, modo consulens propriam ignorantiam cognoverit et damnum secuturum saltem in confuso praeviderit: consulens enim positive ad damnum inferendum concurrit, laesus autem in damnum non consentit.

## Articulus quartus.

### De consentiente.

**489. Notio.** *Consentiens* dicitur, qui approbatione externa, suffragio vel sententia sua in damnum proximi influit; eiusmodi esse potest iudex iuratus, qui cum aliis sententiam fert, deputatus, qui cum aliis suffragio suo

legem condit, elector, qui cum aliis quemdam ad officium vel beneficium eligit, membrum societatis actionariae, quod suffragium dat.

Consentiens, qui suo consensu non influit in damnum, peccare potest contra caritatem vel etiam contra iustitiam affective, non autem effective. Sed qui per suum consensum quasi imperat damnum, aequiparari potest mandanti partiali.

**490. Obligationes quoad ipsum consensum.** a. Qui culpabiliter consensum dedit ad damnum inferendum, illum revocare tenetur; quod si fecerit ante damnum illatum, ad nihil tenetur; quod si aut non fecerit aut facere non potuerit, de damno tenetur.

b. Si bona fide consensum dedit ad damnum inferendum, errore detecto illum revocare tenetur; si id fecerit aut facere non potuerit, ad nihil tenetur.

**491. Obligationes erga damnificatum.** 1. Consentiens damna reparare tenetur, in quae consensus efficaciter influit; in illa autem damna certe efficaciter influit, ad quae inferenda consensus necessarius est.

*Num teneatur ad restitutionem, qui dat suffragium iniustum, quod non est necessarium.*

a. Qui ex conducto (e. g. inter membra alicuius factionis) vel eodem tempore (e. g. assurgendo) vel secreto (e. g. schedulis secretis) dant suffragium, omnes aequae ad restitutionem tenentur. Ratio *primi* est, quia inita conspiratione singuli in aliorum suffragium atque ideo in damnum influunt; ratio *secundi* est, quia nullus prior, nullus posterior suffragium dedit, ideo omnes et singuli actionem moraliter unam ponunt ad effectum producendum, qui proinde aequae singulis tribuitur; ratio *tertii* est, quia ignoratur, quis prior vel posterior fuerit, ideo singulis aequae effectus tribuitur, cum singuli posuerint actionem de se efficacem effectus.

Si tamen etiam in secreta suffragatione constare posset alicuius suffragium in damnum certe non influxisse, a restitutione aequae atque in suffragatione, quae palam fit, excusaretur<sup>1)</sup>.

b. Si palam et successive dant suffragium, certe primi, quorum suffragium est necessarium, ad reparandum damnum tenentur, etsi praevideant non defuturos alios, qui eodem modo suffragaturi sint: hi enim reipsa vere in damnum influunt.

c. Qui suffragantur, quando numerus ad rem definiendam necessarius certo iam explectus est, ad nihil tenentur.

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 366, 5.

tur, si suffragia sunt irrevocabilia; si sunt revocabilia, damnum nondum plene illatum est, ergo tenentur.

2. Qui dat suffragium iniustum, quod est unicum medium ad impediendum maius damnum, non tenetur reparare damnum, immo etiam licite agit, si res, in quam suffragio suo consentit, non sit intrinsecus mala, et si publice notum sit id solum fieri ad maius malum praecavendum.

## Articulus quintus.

### De palpone, receptante, participante.

492. 1. **Palpo** (adulator) dicitur, qui laudando aut vituperando alterum movet ad damnum proximo inferendum. In ipsum damnum ordinarie influxum habet, ubi alter sine palpatione damnum non intulisset.

2. Palponis eadem *obligationes* sunt, quae consulentis: etenim dat veluti consilium vestitum, cuius motiva plerumque desumpta sunt ex falso conceptu gloriae mundanae.

a. Ut palpo ad restitutionem teneatur, requiritur, ut advertat se laudibus vel vituperiis suis causam damni existere; at non requiritur, ut damnum ipse intendat.

b. Patet palponem ad restitutionem teneri, non solum si causa damni existit, sed etiam si laude aut vituperio causa est, cur damnum illatum non reparetur.

493. 1. **Receptans** vel recursum praebens dicitur, qui scienter damnificanti securitatem praebens ad damnum proximi cooperatur. Duplici modo id fieri potest, aut rem alienam receptando aut damni auctorem protegendo.

De ratione receptantis est, ut sua agendi ratione in damnificantis voluntatem influat eamque vel ad damnum denuo inferendum vel ad retinendum ablatum determinet.

a. Ergo receptantes non sunt:  $\alpha$ . qui malefactores domi recipiunt ut amicos et consanguineos, vel ratione officii ut caupones, vel ad grave damnum a se avertendum;  $\beta$ . qui fures vel malefactores defendunt in iudicio in iis, in quibus ipsi se defendere possent.

b. Sed receptantes sunt:  $\alpha$ . tabernarii, qui fures in hospitium recipiunt eosque occultant, ne capiantur;  $\beta$ . caupones, qui a filiis familias acceptant pecunias aliasve res clam parentibus ablatas;  $\gamma$ . parentes, qui non impediunt furta filiorum eisque hoc modo animum addunt ad furta iteranda.

2. Receptans tenetur reparare damna, quorum ipse est causa efficiens; ergo si praebens recursum effecit, ut damnum inferretur vel ut ablatum retineretur.

**494. Participans duplex est:** *a. participans in praeda* est, qui partem rei iniuste ablatae accipit; *b. participans in actione* est, qui in ipsa actione iniusta principalem damnificatorem adiuvat.

1. *Participans in praeda* restituere debet id, quod iniuste accepit: est enim iniustus rei alienae possessor; aliam autem obligationem non habet.

2. *Participans in actione* reparare debet damna, quorum ipse est causa efficax et culpabilis. Quatenus haec sint, determinari debet ex principiis de cooperatione statutis (n. 118 s.). Ergo si cooperatio licita est, nulla ex ea oritur obligatio restitutionis.

*Num licitum sit ad proprium damnum vitandum immediate cooperari ad actionem alteri damnosam, alibi (n. 118) dicitur.*

## Articulus sextus.

### De cooperationibus negativis.

**495. Praenotiones.** Cooperatores negativi dicuntur, qui damnum proximi, quod ex iustitia impedire tenentur non impediunt. Tres numerantur: *mutus*, *non obstans*, *non manifestans*.

*a. Mutus* dicitur, qui ante damnificationem damnum non impedit, e. g. clamore fures non deterret, de damno inferendo non monet.

*b. Non obstans* dicitur, qui, dum infertur damnum, illud non impedit, e. g. rem non defendit vel actionem damnificantem non avertit ut *custos*, qui furem non abigit.

*c. Non manifestans* dicitur, qui post damnificationem damnum illatum non revelat sive superioribus sive damnificato, ut damnum reparetur.

**496. Eorum obligatio.** Qui ex iustitia damnum impedire tenentur illudque non impediunt, ubi *sine gravi incommodo* possunt, damnum illatum reparare debent.

*a.* Si de restitutione propter damnum non impeditum agitur, praeprimis investigandum est, utrum is, qui damnum non impedit, illud ex iustitia an ex alia virtute impedire tenebatur.

Omnes ex caritate tenentur damna aliorum impedire tum moraliter tum physico influxu, si facile possunt, idque dupliciter, tum ut damnificans a peccato avertatur, tum ut malum a damnificando praecaveatur.

Quibus officium superioris incumbit, ii speciali obligatione, quae ex superioritate oritur, damna a subditis suis avertere tenentur. Sic pater, qui ex pietate bonum filiorum suorum procurare debet, ex pietate tenetur tum filium a damno aliis inferendo avertere, tum alios impedire, quominus filio noceant; princeps, qui ex iustitia legali bonum commune procurare debet, per se ex iustitia legali praecavere tenetur, ne quis communitati, cui praeest, damnum inferat. Attamen ipsa condicio superioris per se non obligat ex iustitia commutativa ad cavenda damna, sive quae subditis, sive quae a subditis inferuntur, nisi speciali officio superiores ad id obligentur.

*b.* Solum qui *ex iustitia commutativa* damnum impedire tenetur et non impedit, illud reparare debet. Illi autem ex iustitia commutativa tenentur, qui vi contractus expliciti vel vi officii seu contractus impliciti tenentur.

*α.* Damnum a filio illatum, qui usum rationis nondum habet, pater supposita culpa theologica ante sententiam iudicis reparare tenetur, quia filiis usum rationis nondum habentibus ex iustitia invigilare debet; damnum autem a filio illatum, qui usum rationis iam habet, pater reparare non tenetur, quia filiis usum rationis habentibus solum ex pietate invigilare debet; filius id reparabit, cum primum potuerit. Attamen post sententiam iudicis etiam tale damnum reparandum est, dummodo revera illatum sit, quia nequit dici iniusta lex, quae parentes et superiores ad maiorem curam atque vigilantiam incitet. Idem dicendum est, si pater filium damnum inferentem deprehendit, atque in iis adiunctis silet, in quibus silentium approbationi aequivalet. Sed in hoc casu consensu suo positive cooperatur.

Sunt, qui parentes obligent ad reparandum damnum a filiis usum rationis nondum habentibus illatum, etsi sine parentum culpa theologica factum sit. Recte tamen ab obligatione restitutionis immunes habentur, si damnum illatum sit, quamvis parentes cum ordinaria diligentia filiis invigilaverint<sup>1)</sup>.

*β.* Non tenetur restituere, qui a fure rogatus tacet, immo nec ille ad restitutionem tenetur, qui, ut taceat, pecuniam a fure accipit, nisi ex officio invigilare debeat. Si autem pecuniam accipiat, ut observet, num aliquis adveniat, tenetur de damno, quia furto positive cooperatur.

*γ.* *Custodes vinearum et silvarum*, qui damnificationes non impediunt aut damnificatores non denuntiant, reparare tenentur damna ab illis illata, nisi dominus censi possit minus invitus, ut si agatur de rebus minoris momenti vel si pauperibus aliquid permittatur. Mulctam autem compensare non tenentur, quia solum conducti sunt ad damna a dominis avertenda.

*δ.* Idem dicendum de *praepositis gabellarum*, qui gabellas defraudari permittunt aut defraudantes non denuntiant, nisi agatur de rebus minoris momenti, vel de rebus, pro quibus ex usu non solet adeo exacte vectigal exigi. Mulctas tamen

<sup>1)</sup> Consentit. C. A. § 1309.

poenales restituere non tenentur nec pretium, quod a defraudantibus acceperunt, ut defraudationem permetterent.

*ε.* Dominus reparare tenetur damnum *ab animalibus suis* illatum, et quidem ante sententiam iudicis, si cum gravi culpa theologica eorum custodiam neglexit; quodsi culpa theologica non intercessit, post sententiam iudicis, modo damnum re vera illatum fuerit. Ubi notandum est dominum etiam tum custodiam animalium culpabiliter negligere, cum eis scienter ineptum vel negligentem custodem praeponit<sup>1)</sup>).

*c.* Cum *gravi* autem *incommodo* non tenetur damna impedire quia per se nemo contractum ineundo aut officium suscipiendo ad hoc se obligare censetur.

*Num ad restitutionem teneatur, qui non fert suffragium, ubi de damno alteri inferendo agitur?*

Ad restitutionem non tenetur, si suffragio suo damnum impedire non potest, quia nemo tenetur de damno ab alio illato, quod ipse impedire nequit. Si suffragio suo damnum impedire potuisset, distinguendum est: si damnum, quod ex omissione suffragii oritur, ex iustitia commutativa impedire tenetur, illud reparare debet; si autem damnum solum ex alio titulo, sive ex caritate sive ex iustitia legali vel distributiva impedire tenetur, omissione suffragii peccabit contra illam virtutem, quae illum ad suffragandum obligat, ad restitutionem non tenetur.

Ex iustitia commutativa suffragium dare tenetur, qui ex officio iura damnificati tueri et proinde eius damna ex officio impedire debet. Ut in particulari casu obligatio restitutionis adsit, insuper requiritur, ut is, qui ex officio suffragari debet, suffragationi interesse debuerit seu culpabiliter ab ea abfuerit et damnum ex ommissa suffragatione oriturum praeviderit.

**497. Obligatio confessarii.** Ex his iam sine negotio colliguntur obligationes confessarii, qui poenitentem aut ad restitutionem faciendam obligat, ad quam non tenetur, aut a restitutione, ad quam tenetur, facienda deobligat. Nam *a.* confessarius respectu poenitentis considerari debet tamquam consulens, qui consilium doctrinale praebet; *b.* insuper confessarius non solum ex caritate, sed etiam ex officio ideoque ex iustitia sana consilia dare debet in iis, quae spirituale poenitentis bonum concernunt; *c.* in iis autem, quae ad temporale poenitentis bonum pertinent, obligationem iustitiae, *quatenus confessarius est*, nullam habet.

Si vero poenitens expresse confessarium consulit de aliquo negotio temporali, hic non solum officium confessarii agit, sed etiam quoad bona temporalia officium consulentis habet. Itaque *ut confessarius:*

*a.* Confessarius, qui cum gravi culpa theologica (mala intentione, culpabili negligentia vel imperitia) *positivum* con-

<sup>1)</sup> C. A. § 1299. 1315. 1320.

silium dat restituendi vel non restituendi, ubi contrarium faciendum fuisset, hoc consilium retractare tenetur *ex iustitia*, et si non facit vel non potest, ad resarciendum damnum tenetur, sive erga poenitentem, si hunc obligavit, sive erga tertium, si poenitentem deobligavit a restitutione tertio debita.

β. Confessarius qui solum *omittit* monitionem, etiam tenetur revocare, sed solum *ex caritate*, gravius, si cum culpa, levius, si sine culpa. Sed non tenetur reparare damnum, quod poenitens restituens patitur: confessarius enim tenetur quidem ex iustitia impedire damna spiritualia, non autem damna temporalia sui poenitentis. (Si tamen confessarii silentium a poenitente merito acciperetur pro affirmatione obligationis restituendi, confessarius utique ad reparandum damnum teneretur.) Sed neque erga dominum laesum, quia non obligatur ad damna temporalia aliorum ex officio praecavenda<sup>1)</sup>).

## Articulus septimus.

### De restitutione a cooperatoribus facienda.

De restitutione facienda, quando plures ad idem damnum inferendum concurrunt, quaeritur: *a.* quid seu quantum; *b.* quo ordine singuli restituere debeant.

#### § 1. De quantitate restitutionis.

498. **Notiones.** 1. *Quantitas restitutionis*, quando plures ad idem damnum inferendum concurrunt, potest esse tripliciter diversa: aut enim tenentur in solidum absolute, aut in solidum condionate, aut pro rata tantum.

2. *Solidaritas* seu obligatio restituendi *in solidum* est onus singulis cooperatoribus incumbens totum seu solidum damnum reparandi, quod a pluribus illatum est. *Solidaritas* dicitur *absoluta*, si quis totum damnum solus reparare debet, alii vero solum hoc deficiente tenentur; dicitur *condionata*, si quis integrum damnum reparare solum tenetur, ubi alii non restituunt. Si integrum damnum restituit, in primo casu ab aliis cooperantibus compensationem exigere nequit; in altero vero casu ab illis compensationem iure exigere potest. Obligatio restituendi *pro rata* est onus singulis cooperatoribus incumbens solum partem damni illati restituendi.

<sup>1)</sup> Cf. *De sacramentis* n. 406.

**499. Principia.** In genere dicendum est ad restitutionem *in solidum* illum tantum teneri, qui est causa (sive physica sive moralis) totius damni. In specie:

1. Qui simul cum aliis est *causa* (sive physica sive moralis) *totius damni* et quidem *principalis*, tenetur restituere *in solidum absolute*: etenim quia est causa totius damni, *in solidum* tenetur, et quia est *principalis* causa, illud *absolute* reparare debet: alii enim eius nomine et tamquam instrumenta eius operati sunt, ideoque solum eo deficiente ad restitutionem tenentur.

Causa *principalis* est mandans respectu mandatarii et consulens qui consilium solum in suum favorem exsequendum curat. Qui ergo mandato suo famulos ad furandum inducit, qui socios quaerit ad rem furtivam asportandam, *in solidum absolute* ad restitutionem tenetur; cooperantes solum hoc deficiente tenentur.

2. Qui simul cum aliis est *causa* (sive moralis sive physica) *totius damni* et quidem *aequalis*, restituere tenetur *in solidum condionate*: *in solidum* quidem, quia totum damnum intulit, *condionate* vero, quia illud non solus, sed simul cum aliis intulit.

Quaeritur, quando aliquis haberi debeat causa efficax totius damni.

a. Totum damnum infert, qui *communi conspiratione* cum aliis ad damnum inferendum concurrat, ut si complures conspirant ad expoliandam domum, quia singuli saltem moraliter in integrum damnum influunt, modo conspiratio sit vera et efficax. Vera autem conspiratio habetur, quando singuli ceteros suasionem, hortationem etc. ad damnum inferendum determinant.

b. Totum damnum infert is, cuius cooperatio sive moralis sive physica ad damnum inferendum *necessaria* est, adeo ut ipso non concurrente damnum non fieret, ut si duo expoliant viatorem, quem unus expoliare non potuisset, vel si quis fert suffragium necessarium ad iniustam sententiam, quam alii eo absente vel contradicente numquam tulissent. Etsi enim eius cooperatio non sufficiat ad totum damnum inferendum, tamen negata cooperatio totum damnum impedire potuisset. Si quis adiuvat furem ad auferendam arcam, quam neuter solus ferre posset, uterque totum damnum reparare tenetur, quia uterque est causa totius effectus, quatenus sine eius auxilio nullus effectus fuisset<sup>1)</sup>.

c. Totum damnum infert, qui est causa *moralis per se sufficiens* totius damni, ut si duo dant consilium damni inferendi, quod utrumque ita in totum damnum influit, ut etiam unum ad idem inferendum suffecisset, seu ut etiam sine altero damnum illatum fuisset: non potest enim negari causas morales plures esse posse causas totales seu adaequatas eiusdem effectus<sup>2)</sup>.

3. Qui simul cum aliis est *causa* (sive moralis sive physica) *damni partialis*, tenetur restituere *pro rata* influxus in damnum, ut si complures absque mutua conspiratione

1) Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 376.

2) Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 380 et 388.

concurrunt ad exspoliandam arborem, ad vastandam segetem.

a. Causa partialis damni is est, cuius actio *nec sufficiens nec necessaria* est ad totum effectum producendum, adeo ut etiam sine illa effectus evenisset, etsi eum faciliorem reddiderit, ut si quatuor trabem alienam asportant, quam etiam tres asportare potuissent; si tres agrum devastant, quem etiam duo devastassent; vel si quis furi ad furandum determinato suggerat motivum furandi, quod eum quidem movet, sed per se solum movere non potuisset. Singuli ergo in hoc casu pro rata cooperationis restituere tenentur.

b. Utrum is, cuius actio *physica sufficiens* quidem est ad totum effectum producendum, sed non necessaria, adeo ut etiam sine illa effectus evenisset, damni causa partialis sit an totalis, disputant, quia non satis constat, num etiam plures causae physicae possint esse causae totales et adaequatae eiusdem effectus. Cum sententia affirmans eum esse solum causam partialem, sit vere probabilis, non est statuenda in hoc casu obligatio restituendi in solidum, sed pro rata tantum. Si ergo duo sine mutua conspiratione cistam auferunt rebus refertam, quam unus auferre potuisset et altero absente revera abstulisset; si duo simul in alienam capram explodunt eamque occidunt, quam etiam unus occidisset, uterque ad partem damni solum tenetur<sup>1)</sup>.

Sunt, qui distinguant, utrum plures *simul* actionem ad effectum per se sufficientem ponant, ut si duo simul in alienam capram explodant eamque occidunt, an vero actionem ad effectum per se sufficientem *non simul* ponant, ut si quis ex alia parte ignem domui apponat, cui alius ignem iam apposuit. Verum haec distinctio non videtur esse necessaria, cum in utroque casu actio damnificans sit causa partialis, ex qua non oritur obligatio nisi partem damni restituendi.

4. Quid *in dubio* faciendum sit, ex principiis probabilismi resolvitur. Itaque

a. In dubio, num quis in totum damnum influxerit, non tenetur restituere in solidum, quia certo non constat de obligatione in solidum restituendi.

b. In dubio, num alii suam partem restituerint, pariter non tenetur integrum damnum reparare, si vere probabile sit alios iam restituisse aut restituros esse: obligatio enim restituendi partem aliorum dubia est.

Pro praxi sapienter monet s. *Alphonsus*: »Advertendum, quod rudes, etsi teneantur in solidum, raro expedit eos obligare ad totum, cum difficulter isti sibi persuadeant teneri ad restituendam partem a sociis ablatam. Quin immo satis praesumi valet, quod ipsi domini, quibus debetur restitutio, consentiant, ut illi restituant tantum partem ab eis ablatam, cum aliter valde sit timendum, quod nihil restituant, si obligentur ad totum«<sup>2)</sup>.

1) *Génicot-Salsmans* I. n. 548.

2) *S. Alphonsus* n. 579.

§ 2. *De ordine restitutionis.*

500. Inter cooperatores, qui ad totum damnum concurrunt, in restitutione facienda ordinem statuendum esse inde provenit, quod in actione damnificante non semper omnes eodem gradu cooperentur, sed alii in ea partem magis, alii minus principalem habeant; quare haec statuenda sunt:

1. Si omnes eodem gradu ad totum damnum inferendum cooperati sunt, nullus inter ipsos est ordo, sed singuli aequè primo et immediate restituere debent *partem suam*; partem aliorum utique, si in solidum obligantur, non nisi postquam innotuit, alios non restituisse.

Quando plures, qui ad damnum inferendum concurrunt, solum in *partem damni influunt*, proindeque solum pro rata restituere debent, pariter nullus inter ipsos necessario servandus est ordo, sed singuli partem suam pro ratione influxus in damnum restituere tenentur.

2. Si diverso gradu ad damnum inferendum cooperati sunt, ordo inter ipsos servandus his regulis continetur.

a. Primo loco tenetur *possessor rei alienae*, sive bona sive mala fide eam habet, et si mala fide eam destruxit, tenetur restituere eius pretium aequivalens.

Si possessor rem alienam restituit, alii cooperatores ad nihil amplius tenentur: damnum enim iam reparatum est; et si alius loco possessoris restituit, hic illum indemnem reddere debet.

b. Secundo loco tenetur *mandans*, qui est causa principalis damni illati.

c. Tertio loco tenetur *exsecutor mandati*, qui est instrumentum mandantis et ideo simul cum eo causa primaria damni.

De *consulente* notandum est: si consilium utile est *soli consulenti*, hic mandanti aequiparatur et restituere debet ante exsecutorem; si utile est *soli exsecutori*, hic tenetur primo loco et consulens in eius defectu; si utile est *utriusque*, uterque tenetur pro rata, et uterque in alterius defectu in solidum.

d. Quarto loco tenentur *cooperatores positivi*: consulens, consentiens, palpo, receptans et participans in actione iniusta.

e. Quinto loco tenentur *cooperatores negativi*, qui, cum damnum non inferant sed solum non impediunt, minus ad illud concurrunt quam positive cooperantes.

501. Ex hoc ordine statuto sequentia inferuntur:

a. Si *causa principalis restituit*, causae secundariae, quae solum in defectu illius obligantur, ad nihil tenentur.

Si una ex *causis secundariis* restituit, causa principalis eam compensare debet.

Si una *ex causis aequalibus* totum restituit, aliae suam partem ei solvere tenentur.

Si ergo unus cooperantium totum damnum reparavit, in hunc modum distinguendum est:  $\alpha$ . si ad restitutionem tenetur ante alios, hi liberi sunt;  $\beta$ . si alii ante ipsum tenentur, hi ei totum compensare debent;  $\gamma$ . si omnes aequae primo tenentur, alii partem, quae ipsis convenit, ei compensare debent.

*b.* Si *causae principali* a domino facta est *condonatio*, etiam alii ab obligatione sunt immunes.

Si *causae secundariae* facta est *condonatio*, non ideo principalis ab obligatione liberatur.

Si *causae aequali* facta est *condonatio*, non ideo liberantur aliae aequales, nisi *condonatio plena* praesumi possit.

---

## Quaestio quinta.

### De circumstantiis restitutionis.

---

#### Articulus primus.

##### Cui restituendum sit.

Ut ad propositam quaestionem apte responderi possit, triplex casus distinguere debet: *a.* dominus certus et notus est; *b.* dominus plane ignotus est vel notus adiri non potest; *c.* dominus est incertus. *Incertus* dicitur dominus, quando inter plures dubium est, an hic vel ille dominus sit.

502. 1. Si dominus certus et notus est, restitutio per se facienda est ipsi *domino* vel iusto possessori, cui res ablata est, quoties sine alterius iniuria et sine magna debitoris difficultate fieri potest, quia hinc quidem res clamat ad dominum, inde vero lex affirmativa non urget cum incommodo proportionate gravi.

*a.* Si ergo damnum illatum est *reipublicae vel communitati*, ipsi *reipublicae vel communitati* restitutio facienda est, si sine magna difficultate fieri potest. Facilius tamen in hoc casu, quam si ageretur de restitutione privatis facienda, concedi potest, ut restitutio fiat pauperibus, quorum cura *reipublicae vel communitati* incumbit<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl*, I. n. 1215.

b. Si damnum illatum est communitati, cuius *bona pravo fini consequendo inserviunt*, distinguendum est: si communitas ipsa nullum habet ius existendi nec legitime in foro conscientiae possidendi, quia eius finis malus est, ut secta francomurariorum, societas socialistarum, restitutio non est facienda communitati, sed eius membris; si autem communitas ipsa ius existendi atque ideo ius possidendi habet, ut secta religiosa, restitutio ipsi facienda est, etsi quaedam bona in pravam usum adhibeantur: nam malus bonorum usus non impedit, quominus ipsa secta dominium in haec bona retineat<sup>1)</sup>. Facilius autem etiam in hoc casu admitti potest ratio, ob quam restitutio fiat pauperibus, e. g. quia exiguum est damnum singulis illatum, quia magna est difficultas singulis restituendi.

c. Si ablata est res, quae apud alium *deposita vel locata vel commodata* erat, non domino, sed possessori restituenda est, alias possessori iusto titulo rem detinenti iniuria fit, nisi aut ipse in restitutionem domino faciendam consentiat, aut rem cum detrimento domini consumpturus iure merito timeatur. Hinc qui a lotore aufert lintheamina, ablata lintheamina non domino, sed lotori reddere debet, quia hic alias grave damnum pateretur.

d. Qui culpabiliter incendit domum assecuratam, per se *societati assecurationis* tantum restituere debet, quantum ipsa domino solvit et insuper domino eam partem damni, quam societas non reparat. Quandoque tamen pauperibus fieri potest restitutio, ut inferius dicitur.

e. Etsi restitutio per se facienda sit domino, non eius *creditori*, restitutio tamen facta creditori valet, quia indirecte ipsi domino restituitur, et si adsit rationabilis causa restituendi creditori, dominus in hunc modum restitutionis consentire censetur. Quodsi nulla adsit causa restituendi creditori domini, restitutio in foro externo, lege ita statuente, invalida est; in foro interno autem valet, quia hoc modo reducta est aequalitas inter debitorem et creditorem.

f. Etsi restitutio per se facienda sit domino, non creditoribus eius, si tamen *dominus coactus fuit cessionem bonorum facere*, restitutio seu debitorum solutio non domino, sed administratori bonorum a publica auctoritate constituto facienda est: creditores enim domini ius habent, ut ex bonis eius indemnes serventur. Si tamen dominus in gravi necessitate reperitur, ipsi fieri potest restitutio, quia in gravi necessitate de bonis suis subducere potest, quae sibi et familiae suae ad vitam sustentandam necessaria sunt.

g. Domino defuncto restitutio facienda est eius *heredibus*, et solum his deficientibus fieri potest pauperibus: omnia enim iura defuncti ad eiusdem heredes transeunt. Nec licet rem restituendam erogare in requiem animae defuncti domini,

<sup>1)</sup> S. *Officium* 21. sept. 1842.

nisi ex voluntate rationabiliter praesumpta, non defuncti sed heredum, quia defunctus dominium iam nullum habet<sup>1)</sup>.

*h.* Si dominus defunctus *complures heredes* habuit sive necessarios sive ex testamento, res restituenda inter ipsos servata proportione hereditatis dividenda est. Idem dicendum est, si dominus omnia bona sua inter complures legatarios distribuit, scilicet servata proportione legatorum inter legatarios res restituenda dividi debet, nisi certo constet de alia dispositione, quam dominus de hac re fecisset.

2. Qui pauperibus vel piis causis restituit, quamdiu dominus vel eius heredes noti sunt et adiri possunt, suae obligationi non satisfacit et denuo restituere debet, quia restitutio omnino fieri debet ipsi domino. Quandoque tamen prudentia suadebit confessario, ut hanc obligationem potius dissimulet.

Ut debitor excusetur a restitutione ipsi domino facienda, ita ut huius loco pauperibus fiat restitutio, requiritur, ut damnum debitoris *plus quam duplo* superet valorem debiti seu damnum domini laesi<sup>2)</sup>.

**503. Si dominus ignotus est, aut notus quidem, sed adiri non potest, ita distingui debet:**

1. Si rei alienae possessor est *bonae fidei*, eam sibi retinere potest; res enim habetur pro derelicta, ideoque iure occupationis transit in dominium possessoris.

Contraria sententia *s. Thomae*<sup>3)</sup>, iuxta quam restitutio ab eo quoque facienda est pauperibus vel causis piis, qui rem alienam bona fide possidet, in praxi suaderi quidem potest, at stricta obligatione iniungi nequit, praesertim cum etiam *s. Alphonsus* (n. 589) sententiam *s. Thomae* solum habeat probabilem.

2. Si rei alienae possessor est *malae fidei*, eam erogare debet pauperibus; et pari modo *iniustus damnificator*, qui ex damnificatione lucrum non percipit, restituere tenetur pauperibus vel causis piis, si dominus, cui damnum intulit, omnino ignotus est.

*a.* Rem alienam vel pretium iniustae damnificationis *retinere non potest*. In hoc asserto omnes auctores conveniunt. Ratio est bonum societatis: per talia delicta enim non solum ius proximi, sed etiam bonum commune laeditur, et esset favor praestitus iniquitati, si posset illa retinere.

*b.* *Pauperibus* autem vel causis piis eam erogare debet, tum quia hac ratione bonum commune procuratur, tum quia recte praesumitur hanc esse voluntatem domini, ut bona ipsius ita erogentur, ut in ipsius saltem utilitatem cedant. Alii auctores hanc obligationem de-

1) *S. Poenitent.* 7. febr. 1899.

2) Cf. *s. Alphonsus* n. 598.

3) *Summa* II. II. q. 62. a. 5. ad 2.

ducunt ex sola lege positiva, cuius fundamentum sit ratio boni communis<sup>1)</sup>).

c. Cum tamen haec obligatio fidelibus plerumque ignota sit, qui insuper de ea moniti aegre obtemperent, confessarius a monitione facienda prudenter abstinebit, si eam nocituram praevideat.

3. Si ille, qui restituere debet domino ignoto vel incerto, ipse vere pauper est, ex sententia complurium auctorum rem vel eius partem tamquam eleemosynam sibi retinere potest: etenim qua pauper non debet esse peioris conditionis quam alii pauperes, etsi mala fide rem possideat<sup>2)</sup>).

Ex his iam patet, quid de *bonis incertis* et pari modo de *debitis incertis* statuendum sit. Bona incerta ea dicuntur, quae certo aliena sunt, quorum autem dominus plane ignotus est aut adiri non potest. Debita incerta dicuntur debita certa quidem, quando tamen dominus, cui debentur aut plane ignotus est aut adiri nequit. Scilicet non solum bona incerta a possessore malae fidei per se restituenda, sed etiam debita incerta per se pauperibus vel causis piis solvenda sunt<sup>3)</sup>).

**504. Si dominus incertus,** res autem certo aliena est, praeprius verus dominus investigari debet; quodsi instituta proportionata investigatione dubium perseverat, et tamen res ob malam fidem retineri non potest, restitutio, quantum ex adiunctis licet, ipsi domino probabili facienda est; quodsi domino fieri nequit, iuxta praesumptam domini voluntatem facienda est. Ex his pro adiunctis tripliciter diversis haec statui possunt.

1. Si verus dominus reperitur inter paucos (tres vel quatuor), de quibus dubium est, quis sit verus rei dominus, res vel eius pretium inter ipsos dividi debet, vel, si id fieri potest, ad compositionem faciendam inducendi sunt.

2. Si verus dominus vel pauci veri domini reperiuntur inter habitatores loci, inter quos discerni non possunt, restitutio non est necessario facienda incolis loci, sed pauperibus et cuiuscunque quidem loci fieri potest.

3. Si veri domini plures sunt et inter habitatores loci discerni non possunt, restitutio facienda est incolis loci, ut restitutio, quantum fieri potest, iis ipsis fiat, qui damnum passi sunt. Si tamen damnum singulis illatum leve

<sup>1)</sup> C. Quum tu 5 *De usuris* (V. 19). C. Quum sit 16 *De iudaeis, sarracenis etc.* (V. 6). Hae leges, quae immediate solum ad pretium usurarium et ad lucrum ex officio illegitime suscepto referuntur, universali consuetudine ad omnia debita ex delicto extenduntur. Cf. *Laymann*, *De restit.* c. 9. n. 2. *Lessius* l. 2. c. 14. n. 33 ss.

<sup>2)</sup> Cf. *Lessius*, l. 2. c. 14. n. 41. *Lugo* disp. 6. n. 148.

<sup>3)</sup> Cf. *Sporer-Bierbaum* II. tract. 4. n. 386 ss.

fuit, restitutio facilius fieri potest pauperibus, eiusdem vero loci.

Si mercator compluribus emptoribus damnum intulit adulterando merces aut diminuendo pondera vel mensuras, restituere debet augendo pondus vel mensuram aut minuendo pretium, si ordinarii emptores sunt iidem, qui damnum passi sunt; si vero emptores nunc alii sunt et damnificatis restitui nequit, restitutio facienda est pauperibus loci.

## Articulus secundus.

### Quo ordine restituendum sit.

#### § 1. *Ordo inter creditores ex lege positiva.*

505. Quo ordine creditoribus facienda sit restitutio seu solutio, solum quaeritur, quando debitor omnibus creditoribus satisfacere non potest: etenim si omnibus satisfacere potest, non est necesse, ut in solvendis debitis ordo servetur; quodsi omnibus restitui nequit, aliis per se damnum infertur, ubi uni prae aliis fiat restitutio.

1. Ordinem in solvendis debitis inter creditores servandum *lex positiva* potissimum determinat, et quidem *lex de cessione bonorum* (Konkursordnung), de qua inferius sermo redibit. Lex ista, quae in diversis regnis quoad particularia statuta variat<sup>1)</sup>, imprimis *generatim* haec duo statuit: *a.* ut priori generi creditorum integre satisfiat, nulla ratione habita creditorum generis posterioris; *b.* si bona non sufficiant ad integre solvendum creditoribus eiusdem generis, singulis eorum pro rata satisfaciendum est.

506. 2. *In specie* vero quatuor genera creditorum lex distinguit: creditores *propriarios, privilegiatos, hypothecarios, communes*, de quibus haec statuit:

*a.* Primo loco satisfaciendum est creditoribus *propriariis*, iis nempe, quorum res adhuc in se apud debitorem existunt: in rem suam enim creditor ius reale habet.

*α.* Ergo ante omnia alia debita restituendae sunt res furtivae, depositae, locatae, commodatae, inventae, quae adhuc in se exstant.

*β.* Si res non amplius in se, sed solum *in aequivalenti* apud debitorem existit, creditor non est aliis praeferendus, quia in aequivalens rei non habet ius reale, sed solum personale.

*γ.* Si debitor apud se retinet *rem emptam*, cuius pretium nondum solvit, distinguendum est. Si per venditionem pretio nondum soluto

<sup>1)</sup> Cf. C. A. Konkursordnung und Anfechtungsgesetz. N. 10. dec. 1914.

non transfertur dominium rei emptae in emptorem, ex iure naturae res venditori restituenda est, quia eius est. Quodsi per venditionem dominium transfertur in emptorem, etsi pretium nondum solutum sit, venditor non est quidem amplius dominus rei; num vero nihilominus res ipsi sit restituenda, antequam aliis creditoribus satisfiat, non satis liquet. Itaque si leges positivae de hac re aliquid statuunt, istae servandae sunt; quodsi leges positivae nihil habent, probabile est venditorem aliis creditoribus praeferrari posse. Utrum in contractu venditionis dominium in rem emptam transferatur rei traditione an tandem pretii solutione, a dispositione iuris dependet.

*b.* Secundo loco satisfaciendum est creditoribus *privilegiatis*, quibus scilicet a lege positiva propter qualitatem crediti speciale privilegium conceditur.

*α.* Hoc privilegium est ius in ipsa qualitate crediti situm, vi cuius creditor aliis creditoribus praeferrari debeat.

*β.* Credita privilegiata sunt expensae iudiciales, expensae funerales, stipendia medicorum, salaria famulorum, debita pro alimentis etc.

*γ.* Inter ipsos creditores privilegiatos a lege ex qualitate crediti quandoque determinatus ordo statuitur; sic salaria famulorum prae stipendio medicorum plerumque privilegiata sunt.

*c.* Tertio loco satisfaciendum est creditoribus *hypothecariis*, qui vi hypothecae non solum personam debitoris, sed ipsa eius bona sibi devincta habent.

Si plures sunt creditores hypothecarii, lex ordinem in ipsa rei natura fundatum inter eos determinat secundum axioma: *qui prior est tempore, potior est iure*: cum enim creditori hypothecario ipsa bona debitoris sint devincta, priori iniuria fieret, si ex bonis iam devinctis alteri solutio concederetur.

*d.* Quarto loco satisfaciendum est pro rata creditoribus *communibus*, de quibus lex positiva nil amplius statuit.

## § 2. *Ordo inter creditores ex lege naturae.*

507. Si debitor omnibus suis creditoribus satisfacere nequit, quaeritur, utrum ante cessionem bonorum vel praecisione facta ab ea singulis pro rata solvendum sit, an aliquis ordo inter creditores servari possit vel debeat. Iam vero ex iure naturae haec statui possunt:

1. Domino reddendae sunt res alienae, quae apud debitorem *in se exstant*, e. g. res depositae, locatae, ut supra (n. 506) dictum est.

2. Prae omnibus aliis satisfaciendum est creditoribus, qui *per hypothecam* ius reale in quaedam debitoris bona acquisierunt. His autem ita satisfaciendum est, ut anteriores praeferantur posterioribus: hi enim eatenus solum acquirunt ius in bona debitoris, quatenus prioribus nondum sunt devincta.

3. Inter ceteros creditores, si adsunt, quibus ex delicto vel ex contractu oneroso debet, hi praeferrandi sunt illis,

quibus ex contractu gratuito debet; erga hos enim teneatur solum, si potest sine maiore incommodo.

4. Inter reliquos iustitia non postulat certum ordinem; quandoque vero caritas postulabit, ut pauperibus prius satisfaciatur, et licebit saltem tempore priores praeferre.

*α.* Si debitor iustam causam habeat, uni prae aliis integre solvendi, nihil impedit, quominus eum moneat, ut solutionem debiti petat.

*β.* Quandoque leges irritas declarant solutiones brevi tempore ante cessionem bonorum factas. Si ergo creditores, quibus integre satisfieri nequit, ad iudicem recurrant, iudex autem solutiones factas declaret invalidas, creditores solutiones acceptas in conscientia reddere debent.

**508.** *Quid agendum famulo, qui advertit herum suum aere alieno ita gravatum esse, ut creditoribus satisfacere non possit?*

*a.* Famulus, qui ad conservandum honorem et statum iuste acquisitum necessarius est, in famulatu manere et salarium recipere potest: quae enim ad hunc finem necessaria sunt, dominus aere alieno gravatus licite expendere potest.

*b.* Famulus, qui ad hunc finem necessarius non est, petere et recipere potest salarium, si domino bona fide famulatum praestitit et nunc demum advertit eum imparem esse, qui omnibus creditoribus solvat, tum quia ad creditores privilegiatos pertinet, tum ex ratione infra afferenda.

*c.* Utrum famulus, qui ad conservandum honorem et statum familiae necessarius non est, discedere debeat, quando advertit dominum suum tot famulos sine damno creditorum alere non posse, an vero manere et salarium recipere possit, auctores non conveniunt. Probabiliter dici potest dominum quidem famulos superfluos in damnum creditorum suorum licite retinere non posse, famulos autem, quos dominus ultro non dimittit, ordinarie manere et salarium accipere posse: considerandi enim sunt tamquam materialiter cooperantes ad peccatum domini; ordinarie autem aderit ratio sufficiens, propter quam licite ad peccatum domini cooperari possint, praesertim ubi ipsis discedentibus non desint alii, qui famulatum ingressuri sint<sup>1)</sup>.

## Articulus tertius.

### Quomodo restituendum sit.

**509.** *Quoad modum restituendi aliud non requiritur nisi ut violata iustitia plene reparetur, si absque gravi incommodo debitoris fieri possit.*

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 526.

a. Non est necesse, ut actus restitutionis sit actus humanus, neque ut dominus *restitutionem advertat*, modo habeat, quod suum est; hinc restitutio fieri potest augendo pondus et mensuram vel libere assumendo et augendo laborem in utilitatem domini, vel ultra debitum parcius vivendo. His modis uxores, filii et famuli patrifamilias debitam restitutionem facere possunt.

b. Fieri potest per *simulatam donationem*: immo si debitor debiti immemor creditori suo aequivalens donum largitur, adhuc probabiliter obligationi suae satisfacit; quare debitor in hoc casu, factente ipso s. *Alphonso*, non potest obligari ad ulteriorem restitutionem, quia obligatio restituendi dubia est. Si tamen creditor ex solo motivo prioris doni aliud donum rependat, hoc ei restituendum est<sup>1)</sup>.

c. Quin etiam *ellemosynae* a debitore factae post contractam obligationem restituendi computari possunt in restitutionem, si ad causas pias vel pauperibus restitutio facienda est.